印
刷
品

婦幼協會   週年會訊專刊20

主辦單位：社團法人臺灣省婦幼協會

活動主旨：捐贈台中、彰化、南投、雲林、台東、花蓮

     地區國小貧困學童補助款暨學童家庭訪視。

活動日期：107年8月18日(星期六)

集合地點：上午9：00集合於豐原高商正門口

活動內容：捐贈補助款與學習用品。

活動方式：參加者於活動當日自行至集合地點會合後，

     一同搭乘專車前往學童家庭探視。

參加對象：凡社會各界關心兒童問題之人士皆可參加。

活動專線：04-2528-5556

小小叮嚀：◎欲參加活動者請先與本會聯絡，以利統計人數及安排車輛座位。

     ◎若不克參加，您也可以利用郵政劃撥或信用卡捐款來幫助貧困學童。

愛心宅急便愛心宅急便
溫暖的家訪活動又要開始了！愛心可以從小培養，歡迎帶著家中的大小朋友和我們

一起到受助家庭，為那群可愛的學童加油打氣！家訪時我們會為學童準備開學後所

需要的文具用品，以及大家集結的愛心物資，一起送入他們的家中。當天也會準備

有趣的遊戲和學童們互動，透過小小的闖關遊戲，把小禮物送到他們手中。您也可

以利用手上的捐款單，把愛心送出去，也歡迎號召身邊的親朋好友，一起加入我們

的行列，讓更多的貧困學童受到援助！

就讀小學六年級的偉偉，生長在一個單親家庭，由媽媽

獨立扶養，媽媽因為是中度智能障礙人士，所以無法工

作，家中經濟只靠身障補助支撐，需要非常節省才能勉

強渡日！目前住在外公遺留下來的老舊三合院裏，雖然

環境狹小，但也是母子遮風避雨的居所！因為地處偏遠

的郊區，媽媽平時外出都是騎著一台腳踏車，必需爬過

幾個小山坡才能到最近的商家購物，有些坡度太大還只

能用牽的，騎腳踏車來回大約接近一個小時，因為媽媽

身心障礙的關係，不太會打理家務，三餐也都是簡單的

飯菜充飢！近來媽媽與偉偉也產生了一些溝通問題，整

個家庭狀況令人堪憂！

純純目前就讀小學一年級，由單親的媽媽獨力扶養她們

三姐妹，除此之外還需照顧年邁的外公及罹患乳癌的外

婆，外婆在接受治療後，身體瘦弱不堪，需要家人全天

候照顧！純純家中經濟困頓，一家六口只靠媽媽擔任臨

時工來維持生計，有時連三餐都無法溫飽，為了要節省

開銷，只能讓１歲的小妹妹喝姐姐的奶粉，致使小妹妹

面黃肌瘦營養不良！社工也即時送上幼兒的專用奶粉，

希望讓小妹妹能正常吸收營養！

面對這樣的家庭壓力，媽媽實在是身心俱疲，希望大家

能多多關心與援助！幫助純純的媽媽能堅強的走下去！

玲玲與娟娟是一對雙胞胎姐妹，目前就讀小學四年級，

她們在三歲的時候，父母親就離異，媽媽離開後就不曾

再關心她們，２姐妹從此跟著爸爸一起生活，爸爸工作

不穩定，經濟困頓，家中常常是有一餐沒一餐，居住環

境也不佳！更不幸的是爸爸在104年時因案入監服刑，

且刑期要到111年。兩姐妹從此由近八十歲的爺爺奶奶

接回照顧，但爺爺奶奶已無力工作，且曾經中風並患有

多種慢性病，實在難以照顧年幼的兩姐妹，只好請住在

附近的伯母幫忙關心照料，雙胞胎姐妹的命運顛沛輾轉

流離，成長的道路一步比一步艱難，需要大家給予更多

的鼓勵與關懷。

受助學童故事受助學童故事

就讀小學六年級的偉偉，生長在一個單親家庭，由媽媽

獨立扶養，媽媽因為是中度智能障礙人士，所以無法工

作，家中經濟只靠身障補助支撐，需要非常節省才能勉

強渡日！目前住在外公遺留下來的老舊三合院裏，雖然

環境狹小，但也是母子遮風避雨的居所！因為地處偏遠

的郊區，媽媽平時外出都是騎著一台腳踏車，必需爬過

幾個小山坡才能到最近的商家購物，有些坡度太大還只

能用牽的，騎腳踏車來回大約接近一個小時，因為媽媽

身心障礙的關係，不太會打理家務，三餐也都是簡單的

飯菜充飢！近來媽媽與偉偉也產生了一些溝通問題，整

個家庭狀況令人堪憂！

純純目前就讀小學一年級，由單親的媽媽獨力扶養她們

三姐妹，除此之外還需照顧年邁的外公及罹患乳癌的外

婆，外婆在接受治療後，身體瘦弱不堪，需要家人全天

候照顧！純純家中經濟困頓，一家六口只靠媽媽擔任臨

時工來維持生計，有時連三餐都無法溫飽，為了要節省

開銷，只能讓１歲的小妹妹喝姐姐的奶粉，致使小妹妹

面黃肌瘦營養不良！社工也即時送上幼兒的專用奶粉，

希望讓小妹妹能正常吸收營養！

面對這樣的家庭壓力，媽媽實在是身心俱疲，希望大家

能多多關心與援助！幫助純純的媽媽能堅強的走下去！

玲玲與娟娟是一對雙胞胎姐妹，目前就讀小學四年級，

她們在三歲的時候，父母親就離異，媽媽離開後就不曾

再關心她們，２姐妹從此跟著爸爸一起生活，爸爸工作

不穩定，經濟困頓，家中常常是有一餐沒一餐，居住環

境也不佳！更不幸的是爸爸在104年時因案入監服刑，

且刑期要到111年。兩姐妹從此由近八十歲的爺爺奶奶

接回照顧，但爺爺奶奶已無力工作，且曾經中風並患有

多種慢性病，實在難以照顧年幼的兩姐妹，只好請住在

附近的伯母幫忙關心照料，雙胞胎姐妹的命運顛沛輾轉

流離，成長的道路一步比一步艱難，需要大家給予更多

的鼓勵與關懷。

受助學童故事受助學童故事

我們常常跟學校的老師聯絡，

進一步關心受助學童的狀況，

也了解到，貧窮對於家庭的影響是全面性的，

除了孩子們的三餐、健康及生活外，

也讓很多弱勢家庭的孩子容易對上學產生恐懼與壓力！

原因可能是：

早上沒吃早餐，肚子真的很餓⋯⋯

又是剩下我還沒繳班費⋯⋯

明天的美勞課只有我沒水彩筆⋯⋯

同學都笑我鞋子破舊⋯⋯

我又不能參加戶外教學了⋯⋯

以上的這些情境確實發生在許多教室裡，受到同儕好奇眼光的影響，

讓這群孩子們被自動歸於「不合群」或是做出「自我放棄」的選擇，

很多人無法想像，為什麼幾佰元的學習費用會繳不出來？其實對一貧如洗的弱勢家

庭來說，每個月的收入或補助金，在扣掉必要的支出後，可能連吃三餐都不夠，更

別說其他的開銷，多一元都是奢求！

房租房租收入收入 水電費水電費 三餐伙食三餐伙食 生活雜支生活雜支

咬緊牙關！咬緊牙關！
快樂學習，健康成長，是孩子的最基本權利！

不要讓貧窮剝奪了孩子的笑容！

我們誠摯的邀請您，一起來幫助弱勢貧童，

有您救有希望！！

幫
助
貧
童

幫
助
貧
童

快
樂
上
學

快
樂
上
學

線
上
捐
款

F B 分 享F B 分 享
請幫我們分享FB最新的影片「有你就溫暖」!

感謝愛心小天使第四波活動圓滿完成!

我們一共收到67件來自會員捐助的愛心二手外套，感謝會員朋友們，這些外套都是保存良好的

外套，有些甚至送乾洗以後，直接寄來協會!

協會把可用且適合的外套統計分配後，立即於今年「疼惜台灣囝仔」以及「送愛到學校」的活

動中一一轉交到小朋友的手上。

謹此以小短片紀錄，謝謝大家的愛心幫忙!

現在請即刻上協會FB粉絲團按讚，或掃QRcode直接觀看YouTube影片喔！現在請即刻上協會FB粉絲團按讚，或掃QRcode直接觀看YouTube影片喔！

孩
子
們
的
感
謝

孩
子
們
的
感
謝

THANK YOUTHANK YOU

學童：沙崙國小 四年級小女生

家庭概況：單親低收入家庭，母親身障

學童：自強國小 六年級小女生家庭概況：原住民特殊境遇家庭

學童：龍壽國小 二年級小女生

家庭概況：低收入單親家庭學童：內湖國小 六年級小女生

家庭概況：父親過世，母親辛苦撫養三子女

學童：南崁國小 六年級小女生

家庭概況：低收入戶家庭，家中有五個就學中的孩子

學童：中山國小 六年級小女生
家庭概況：父親過世，外配媽媽辛苦撫養的清寒家庭

學童：大同國小 二年級小女生
家庭概況：中低收入家庭，父親為身心障礙人士

學童：成功國小 六年級小男生

家庭概況：低收入家庭，母親身障

學童：成功國小 一年級小女生

家庭概況：特境家庭母親身障，生活困苦

學童：圳頭國小 六年級小女生
家庭概況：低收原住民家庭，祖父隔代照顧三姊弟

學童：青潭國小 六年級小女生

家庭概況：單親媽媽重大傷病撫養三名子女